

## 聯發科技公佈 2021 年第 4 季與 2021 全年合併財務報告

本公司除揭露金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)<sup>註1</sup>財務資訊外，另補充非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)<sup>註1~2</sup>財務資訊(請參閱附表【補充資訊】)，其僅為補充而非替代資訊，且最終實際盈餘分配依照金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)的財務數據為準，提醒財務報告閱讀人特別注意。

### 金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)財務資訊

- 本季合併營收為新台幣 1,286 億 5 仟 4 佰萬元，較前季減少 1.8%，較去年同期增加 33.5%
- 本季合併毛利率為 49.6%，較前季增加 2.9 個百分點，較去年同期增加 5.1 個百分點
- 本季合併營業利益為新台幣 297 億 2 仟 1 佰萬元，較前季增加 1.5%，較去年同期增加 93.3%
- 本季合併本期淨利為新台幣 301 億 4 仟 8 佰萬元，每股盈餘為新台幣 18.99 元
- 2021 年合併全年營收達新台幣 4,934 億 1 仟 5 佰萬元，較去年增加 53.2%，達公司歷史新高
- 2021 年合併毛利率為 46.9%，較去年增加 3 個百分點；合併營業利益為新台幣 1,080 億 4 仟萬元，較去年增加 150%；每股盈餘為新台幣 70.56 元，達公司歷史新高

#### 合併營業收入

本公司 2021 年 12 月 31 日結算之第 4 季營業收入淨額為新台幣 1,286 億 5 仟 4 佰萬元，較前季減少 1.8%，較去年同期增加 33.5%。本季營收較前季略減，主要因智慧型手機產品組合變動。本季營收較去年同期增加，因各主要產品線營收皆受惠規格提升或銷量增加而成長。

2021 年全年營業收入淨額為新台幣 4,934 億 1 仟 5 佰萬元，較去年增加 53.2%。

#### 合併營業毛利與毛利率

本季營業毛利為新台幣 638 億 3 仟萬元，較前季增加 4.3%，較去年同期增加 48.9%。毛利率為 49.6%，較前季增加 2.9 個百分點，較去年同期增加 5.1 個百分點。本季毛利率較前季及去年同期增加，主要因較佳的產品組合。

2021 年全年營業毛利為新台幣 2,316 億 5 佰萬元(毛利率:46.9%)，較去年增加 63.6%。

註 1.TIFRS 為 Taiwan-International Financial Reporting Standards 縮寫。

註 2.非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)為金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)之補充而非替代資訊，調節項目為股份基礎給付獎勵、因企業合併產生之資產增值攤銷及所得稅影響數等，細節請參閱附表補充資訊。

## 合併營業費用

本季營業費用為新台幣 341 億 9 佰萬元(佔營業收入 26.5%)，前一季營業費用為新台幣 319 億 2 仟 9 佰萬元(佔營業收入 24.4%)，去年同期則為新台幣 274 億 9 仟 1 佰萬元(佔營業收入 28.5%)。本季營業費用較前季及去年同期增加，主要因本季研發投入費用增加。

本季營業費用主要項目包括：

- 研究發展費用新台幣 264 億 1 仟 1 佰萬元(佔營業收入 20.5%)，高於前一季之新台幣 243 億 6 仟 4 佰萬元，及去年同期之新台幣 220 億 2 仟 5 佰萬元。
- 推銷費用新台幣 48 億 4 仟 3 佰萬元(佔營業收入 3.8%)，低於前一季之新台幣 50 億 7 仟 6 佰萬元，高於去年同期之新台幣 37 億 1 仟 3 佰萬元。
- 管理費用新台幣 28 億 5 仟 5 佰萬元(佔營業收入 2.2%)，高於前一季之新台幣 24 億 8 仟 9 佰萬元，及去年同期之新台幣 17 億 5 仟 3 佰萬元。

2021 年全年營業費用為新台幣 1,235 億 6 仟 4 佰萬元 (佔營業收入 25.0%)，較去年增加 25.7%。

## 合併營業利益與營業利益率

本季營業利益為新台幣 297 億 2 仟 1 佰萬元，較前一季增加 1.5%，較去年同期增加 93.3%。本季營業利益率為 23.1%，高於前一季之 22.3%，及去年同期之 15.9%。

2021 年全年營業利益為新台幣 1,080 億 4 仟萬元 (營業淨利率 21.9%)，較去年增加 150%。

## 合併營業外收支與所得稅

本季營業外淨利益為新台幣 42 億 7 仟 8 佰萬元，佔營業收入 3.3%，主要來自利息與股利收入。本季所得稅費用為新台幣 38 億 5 仟 2 佰元。

2021 年全年營業外淨利益為新台幣 188 億 1 仟 2 佰萬元，高於去年之新台幣 43 億 6 仟 3 佰萬元。

## 合併本期淨利、合併本期淨利率與每股盈餘

本季本期淨利為新台幣 301 億 4 仟 8 佰萬元，較前一季增加 6.3%，較去年同期增加 101.6%。本季本期淨利率為 23.4%，高於前一季之 21.6%，及去年同期之 15.5%。每股盈餘為新台幣 18.99 元，高於前一季之新台幣 17.92 元，及去年同期之新台幣 9.35 元。本季本期淨利、本期淨利率與每股盈餘較前季增加，主要因本季毛利率較前季增加。本季本期淨利、本期淨利率與每股盈餘較去年同期增加，主要因本季營收與毛利率較去年同期增加。

2021 年全年淨利為新台幣 1,118 億 7 仟 3 佰萬元，較去年增加 170%。2021 年每股盈餘為新台幣 70.56 元，高於去年之新台幣 26.01 元。

## 合併現金及金融資產-流動

本季現金及金融資產-流動總計為新台幣 2,047 億 6 仟 4 佰萬元，佔總資產的 31%，前一季現金及金融資產-流動為新台幣 1,873 億 4 仟 4 佰萬元，去年同期則為新台幣 2,101 億 1 仟 3 佰萬元。金融資產-流動包含基金、債券及衍生性商品等相關金融商品投資。

## 合併應收帳款

本季應收帳款淨額共計新台幣 586 億 6 仟萬元，平均應收帳款週轉天數 41 日(以本季平均應收帳款淨額及當季銷貨收入年化為計算基礎)，高於前季之 36 日，及去年同期之 34 日。

## 合併存貨

本季存貨淨額為新台幣 732 億 7 仟 1 佰萬元。本季存貨週轉天數為 100 日 (以本季平均存貨淨額及當季銷貨成本年化為計算基礎)，相較於前季之 86 日，及去年同期之 59 日，主要因先進製程的交期較長。

## 合併營業活動之現金流量

本季營業活動之淨現金流入為新台幣 247 億 3 仟 7 佰萬元，前一季淨現金流出為新台幣 43 億 2 仟 3 佰萬元，去年同期淨現金流入為新台幣 386 億 1 仟 1 佰萬元。

## 財報暨營運線上說明會

聯發科技今（27）日舉行2021年第四季財報暨營運線上說明會。有意參加者可透過網路連結至本公司網站之投資人專區收聽線上說明會。欲提問之投資人請撥打以下電話號碼參加會議。

時間及網路會議網址：

日期：2022年1月27日（星期四）

時間：3:00 – 4:00 p.m. 語言：英文

網址：<https://webpage-ott2b.cdn.hinet.net/webpage/live?contentProvider=mediatek>

電話法人說明會撥打號碼：+886-2-21928016

電話接通後，請按代碼：331261#

## 關於聯發科技

聯發科技股份有限公司（TWSE：2454）是一家全球無晶圓廠半導體公司，在智慧手持裝置、智慧家庭應用、無線連結技術及物聯網產品等市場位居領先地位，每年約有 20 億台內建聯發科技晶片的終端產品在全球上市。聯發科技力求技術創新，為智慧型手機、平板電腦、智慧電視與機上盒、穿戴式裝置與車用電子等產品，提供具備高效能、低功耗的行動運算技術與先進的多媒體功能。聯發科技致力讓科技產品更普及，因為我們相信科技能夠改善人類的生活、與世界連結，每個人都有潛力利用科技創造無限可能（Everyday Genius）。瞭解更多訊息，請瀏覽：[www.mediatek.com](http://www.mediatek.com)。

## 金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)

### 聯發科技股份有限公司 合併損益表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)

	2021 年 第四季	2021 年 第三季	2020 年 第四季	Q-Q	Y-Y
營業收入	128,654	131,074	96,405	(1.8%)	33.5%
營業成本	(64,824)	(69,858)	(53,542)		
營業毛利	63,830	61,216	42,863	4.3%	48.9%
推銷費用	(4,843)	(5,076)	(3,713)		
管理費用	(2,855)	(2,489)	(1,753)		
研究發展費用	(26,411)	(24,364)	(22,025)		
營業費用合計	(34,109)	(31,929)	(27,491)		
營業利益	29,721	29,287	15,373	1.5%	93.3%
營業外收入及支出	4,278	2,903	1,519		
稅前淨利	33,999	32,190	16,891		
所得稅費用	(3,852)	(3,829)	(1,934)		
本期淨利	30,148	28,361	14,957	6.3%	101.6%
母公司業主	30,051	28,287	14,746	6.2%	103.8%
非控制權益	97	74	211		
每股盈餘(元)	18.99	17.92	9.35		

註:數字加總不等,因四捨五入造成。

### 聯發科技股份有限公司 合併損益表(佔營收比例)

	2021 年 第四季	2021 年 第三季	2020 年 第四季
營業毛利率	49.6%	46.7%	44.5%
推銷費用率	(3.8%)	(3.9%)	(3.9%)
管理費用率	(2.2%)	(1.9%)	(1.8%)
研究發展費用率	(20.5%)	(18.6%)	(22.8%)
營業利益率	23.1%	22.3%	15.9%
營業外收入及支出率	3.3%	2.2%	1.6%
所得稅費用率	(3.0%)	(2.9%)	(2.0%)
本期淨利率	23.4%	21.6%	15.5%

註:數字加總不等,因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併損益表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2021	2020	Y-Y
營業收入	493,415	322,146	53.2%
營業成本	(261,810)	(180,610)	
營業毛利	231,605	141,536	63.6%
推銷費用	(17,196)	(13,647)	
管理費用	(10,287)	(7,344)	
研究發展費用	(96,081)	(77,325)	
營業費用合計	(123,564)	(98,316)	
營業利益	108,040	43,219	150.0%
營業外收入及支出	18,812	4,363	
稅前淨利	126,852	47,583	
所得稅費用	(14,980)	(6,144)	
本期淨利	111,873	41,439	170.0%
母公司業主	111,421	40,917	172.3%
非控制權益	451	522	
<b>每股盈餘(元)</b>	<b>70.56</b>	<b>26.01</b>	

註:數字加總不等, 因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併損益表(佔營收比例)

	2021	2020
<b>營業毛利率</b>	<b>46.9%</b>	<b>43.9%</b>
推銷費用率	(3.5%)	(4.2%)
管理費用率	(2.1%)	(2.3%)
研究發展費用率	(19.5%)	(24.0%)
<b>營業利益率</b>	<b>21.9%</b>	<b>13.4%</b>
營業外收入及支出率	3.8%	1.4%
所得稅費用率	(3.0%)	(1.9%)
<b>本期淨利率</b>	<b>22.7%</b>	<b>12.9%</b>

註:數字加總不等, 因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併資產負債表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2021 年 第四季	2021 年 第三季	2020 年 第四季
現金及金融資產-流動	204,764	187,344	210,113
應收帳款淨額	58,660	55,717	33,133
存貨淨額	73,271	68,793	37,677
其他流動資產	10,171	10,031	10,939
基金及投資	128,123	122,654	116,767
無形資產	73,526	74,661	76,272
其他非流動資產	112,363	89,274	49,006
資產總計	660,877	608,475	533,906
短期借款	51,267	50,449	21,471
應付帳款	43,504	45,581	34,470
其他流動負債	116,335	97,548	87,857
非流動負債合計	16,123	15,834	15,023
權益總計	433,648	399,063	375,084

註:數字加總不等，因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併現金流量表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2021 年 第四季	2021 年 第三季	2020 年 第四季
營業活動之淨現金流入(出)	24,737	(4,323)	38,611
投資活動之淨現金流入(出)	(9,100)	(10,872)	(2,782)
籌資活動之淨現金流入(出)	1,144	(35,835)	(9,540)
匯率變動對現金及約當現金之影響	(1,314)	56	(1,065)
本期現金及約當現金增加(減少)數	15,467	(50,974)	25,224
期末現金及約當現金餘額	183,705	168,238	196,580

註:數字加總不等，因四捨五入造成。



**【補充資訊】**  
**非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)**  
**財務資訊調節表<sup>註2</sup>**

(單位:新台幣佰萬元)

		2021 年 第四季	2021 年 第三季	2020 年 第四季	Q-Q	Y-Y
TIFRS	營業利益	29,721	29,287	15,373	1.5%	93.3%
	營業利益率(%)	23.1%	22.3%	15.9%		
調節項目	股份基礎給付獎勵	1,066	453	384		
	因企業合併產生之資產增值攤銷	136	136	340		
Non-TIFRS	營業利益	<b>30,923</b>	<b>29,876</b>	<b>16,097</b>	3.5%	92.1%
	營業利益率 (%)	<b>24.0%</b>	<b>22.8%</b>	<b>16.7%</b>		

TIFRS	本期淨利	30,148	28,361	14,957	6.3%	101.6%
	本期淨利率(%)	23.4%	21.6%	15.5%		
	本期淨利-母公司業主	30,051	28,287	14,746	6.2%	103.8%
	每股盈餘(NT\$)	18.99	17.92	9.35		
調節項目	股份基礎給付獎勵	1,066	453	384		
	因企業合併產生之資產增值攤銷	136	136	340		
	所得稅影響數	(170)	(86)	(127)		
Non-TIFRS	本期淨利	<b>31,179</b>	<b>28,865</b>	<b>15,554</b>	8.0%	100.5%
	本期淨利率(%)	<b>24.2%</b>	<b>22.0%</b>	<b>16.1%</b>		
	本期淨利-母公司業主	<b>31,072</b>	<b>28,784</b>	<b>15,343</b>	7.9%	102.5%
	每股盈餘(NT\$)	<b>19.63</b>	<b>18.23</b>	<b>9.73</b>		

註 1:數字加總不等，因四捨五入造成。

註 2:非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)為金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)之補充而非替代資訊，調節項目為股份基礎給付獎勵、因企業合併產生之資產增值攤銷及所得稅影響數等，其僅為補充而非替代資訊，且最終實際盈餘分配依照金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)的財務數據為準。



**【補充資訊】**  
**非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)**  
**財務資訊調節表<sup>註2</sup>**

(單位:新台幣佰萬元)

		2021	2020	Y-Y
TIFRS	營業利益	108,040	43,219	150.0%
	營業利益率(%)	21.9%	13.4%	
調節項目	股份基礎給付獎勵	1,757	1,283	
	因企業合併產生之資產增值攤銷	606	1,549	
Non-TIFRS	營業利益	<b>110,403</b>	<b>46,051</b>	139.7%
	營業利益率 (%)	<b>22.4%</b>	<b>14.3%</b>	

TIFRS	本期淨利	111,873	41,439	170.0%
	本期淨利率(%)	22.7%	12.9%	
	本期淨利-母公司業主	111,421	40,917	172.3%
	每股盈餘(NT\$)	70.56	26.01	
調節項目	股份基礎給付獎勵	1,757	1,283	
	因企業合併產生之資產增值攤銷	606	1,549	
	所得稅影響數	(353)	(470)	
Non-TIFRS	本期淨利	<b>113,882</b>	<b>43,800</b>	160.0%
	本期淨利率(%)	<b>23.1%</b>	<b>13.6%</b>	
	本期淨利-母公司業主	<b>113,400</b>	<b>43,292</b>	161.9%
	每股盈餘(NT\$)	<b>71.81</b>	<b>27.52</b>	

註 1. 數字加總不等，因四捨五入造成。

註 2. 非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)為金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)之補充而非替代資訊，調節項目為股份基礎給付獎勵、因企業合併產生之資產增值攤銷及所得稅影響數等，其僅為補充而非替代資訊，且最終實際盈餘分配依照金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)的財務數據為準。